
COMUNE DI ELMAS
Città metropolitana di Cagliari

Decreto del Sindaco

Numero 5 del 13-05-2020

OGGETTO: NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE (N.d.V) IN
COMPOSIZIONE MONOCRATICA - ANNO 2020/2021

Premesso che:

 - gli EE.LL, individuano strumenti e metodologie adeguate a garantire il controllo interno e la
valutazione della gestione operativa dell’Ente per il buon andamento dell’azione amministrativa ed il
raggiungimento degli obiettivi fissati;
 - il D.Lgs 150/2009 e successive modifiche ed integrazioni, in particolare all’art. 14, ha previsto che
ogni amministrazione debba essere dotata di un organismo indipendente di valutazione della
perfomance che dovrà sostituirsi al Nucleo di Valutazione, istituito ai sensi del D.Lgs. 286/99 e s.m.i;
- l’art. 14 sopra citato non costituisce per gli enti locali norma imperativa in quanto per gli stessi è in
vigore l’art. 147 del D.Lgs 267/2000;
- la CIVIT (ora ANAC) con deliberazione n. 121 del 09/12/2010, n. 23 del 06/11/2012 e n. 12 del
27/02/2013, ha precisato che gli enti locali hanno la facoltà di istituire l’OIV in sostituzione del nucleo
di valutazione;
 - la CIVIT (ora ANAC) con deliberazione n. 13 del 27/02/2013 ha precisato che il procedimento per la
nomina degli organismi indipendenti di valutazione è di competenza del Sindaco;

 Rilevato che ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 8-bis della L.190/2012 e s.m.i., il Nucleo di
Valutazione verifica, anche ai fini della validazione della Relazione sulla performance, che i piani
triennali per la prevenzione della corruzione siano coerenti con gli obiettivi stabiliti nei documenti di
programmazione strategico-gestionale e che nella misurazione e valutazione delle performance si
tenga conto degli obiettivi connessi all’anticorruzione e alla trasparenza;

Dato atto che il Nucleo di Valutazione verifica i contenuti della Relazione di cui al comma 14 in
rapporto agli obiettivi inerenti alla prevenzione della corruzione e alla trasparenza, a tal fine,
l’Organismo medesimo può chiedere al Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza le informazioni e i documenti necessari per lo svolgimento del controllo e può effettuare
audizioni di dipendenti. L’organismo medesimo riferisce all’Autorità nazionale anticorruzione sullo
stato di attuazione delle misure di prevenzione della corruzione di trasparenza;

Visto il Regolamento per la disciplina della misurazione, della valutazione, della rendicontazione e
della trasparenza della performance di cui al D.Lgs.n.150/2009 che al Titolo IV definisce la disciplina
per il funzionamento del Nucleo di Valutazione, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.
72 del 08/07/2011 e successivamente modificato con le Deliberazioni di Giunta Comunale n.59 del
13/06/2012,  n.23 del 14/04/2016, n.38 del 04/06/2018 e da ultimo con la Deliberazione della Giunta
Comunale n.22 del 28/02/2020;



Dato Atto che è stata avviata la procedura di manifestazione di interesse mediante pubblicazione di
un avviso pubblico per l’individuazione del  componente unico  del Nucleo  di Valutazione (N.d.V.),
Anno 2020/2021 approvato con Determinazione del Settore Finanziario, Programmazione e
Organizzazione n.35 del 06/03/2020 (Reg.Gen.118), con scadenza 24 aprile 2020;

Dato Atto che entro il termine di scadenza previsto sono state acquisite al protocollo dell’Ente n. 34
domande di partecipazione alla selezione, corredate dai rispettivi curricula;

Rilevato altresì, che dall’esame dei singoli curriculum i richiedenti risultano, almeno per i requisiti
minimi, tutti in possesso degli stessi e, quindi, ipoteticamente idonei alla nomina in questione;

Visto in particolare il curriculum prot.3645 del  06/04/2020 del Dott. Arturo Bianco:

Dato atto che dallo stesso si evince l’alta qualificazione professionale nelle specifiche competenze
tecniche, nonché l’elevata esperienza pluriennale nell’esercizio delle funzioni da espletare, verificata
la possibilità della pronta ed immediata disponibilità all’esercizio delle funzioni di che trattasi;

 Ritenuto quindi di procedere alla individuazione del Nucleo di Valutazione (N.d.V) in composizione
monocratica del Comune di Elmas;

Visto Io Statuto Comunale;

Visto il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali;

Visto il Piano Triennale della Prevenzione e per la Trasparenza 2020/2022 approvato con
Deliberazione della Giunta Comunale n.14 del 13.02.2020;

DECRETA

1. di nominare quale componente del Nucleo di Valutazione (N.d.V) in composizione monocratica del
Comune di Elmas:

• Dott. Arturo Bianco, nato a Vizzini (Ct) il 29 luglio 1954 , codice fiscale
BNCRTR54L29M100T;

 2. di stabilire che il Nucleo di Valutazione avrà durata per il periodo 2020/2021 a decorrere dalla data
del presente provvedimento, e in ogni caso sino alla scadenza del mandato del Sindaco, fatta salvo la
revoca nelle ipotesi di Legge e di Regolamento, e che il Nucleo dovrà ottemperare a tutti i compiti
previsti dalla vigente normativa in materia, nazionale e regolamentare, anche così come
eventualmente modificata e/o integrata con successivi provvedimenti e/o nuovi Regolamenti;

3. di dare atto che il compenso per l’incarico di che trattasi non potrà essere superiore a quello
percepito dal revisore dei conti, ed è stabilito nella misura di € 5.674,65 oltre cassa previdenziale e Iva
(Totale complessivo € 7.200,00);

4. di dare atto inoltre che al componente del Nucleo di Valutazione spetta il rimborso delle spese,
nella misura non superiore al 50% del compenso, per quelle effettivamente sostenute per le finalità
dell’incarico;

5. di pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente, sezione Trasparenza, il nominativo, il compenso, il
relativo curriculum del componente unico del N.d.V;

6. di disporre che il presente Decreto sia notificato all’interessato mediante posta elettronica
certificata.

Il Sindaco
 Antonio Ena

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE

Decreto del Sindaco n. del 13-05-2020 COMUNE DI ELMAS

Pag. 2



Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita
sezione di “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56.

Elmas lì
Il Funzionario Responsabile

Decreto del Sindaco n. del 13-05-2020 COMUNE DI ELMAS

Pag. 3


